nasların yorumunda aklın ve
dilin imkânlarını kullanma hususundaki ciddi katkısından dolayı Mu’tezile de İslam tefsir ve
kelam tarihinde yeni bir ses, yeni bir nefes olarak değerlendirilebilir. Orta dönemlere
gelindiğinde, “Selefimizi severiz; ama hakikati daha çok severiz” diyen İbn Hazm (ö.
456/1064)1 ve İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi bazı kült kişilikler de “öze dönüş” uğrunda
çaba sarfeden yenilikçiler listesine dâhil edilebilir. Geç dönemde ise Şah Veliyyullah ed-
Dihlevî (ö. 1176/1762) ve Şevkânî (ö. 1250/1834) gibi isimler zikredilebilir ve nihayet
yenilikçiliğin İslam tarihinde bir geleneğe sahip olduğu söylenebilir.

1 Bkz. Ebû Muhammed İbn Hazm, et-Takrîb li Haddi’l-Mantık, Beyrut 1959, s.

Şah Veliyyullah ed-Dihlevî’den etkilenmiştir.7 Hint alt kıtasındaki ıslah hareketlerinin hemen
hepsi üzerinde az çok etkisi bulunan Şah Veliyyullah ed-Dihlevî ise Nakşîliğin Müceddidiyye
kolunun kurucusu Ebü’l-Berekât Ahmed es-Sirhindî’den (ö. 1034/1624) etkilenmiştir. İmam-ı
Rabbânî unvanıyla meşhur olan Sirhindî daha ziyade tasavvufî tecdit meselesi üzerinde
durmuş olmakla birlikte, Hint alt kıtasında yetişen Ebü’l-Kelâm Âzâd ve Mevdudi gibi bazı
müslüman mütefekkirlerce kendisine siyasal ve sosyal reformcu bir kimlik atfedilmiş, hatta
Mevdudi onu “müceddid-i elf-i sânî” diye nitelendirmiştir.8